1159841 86
№352
от 02.07.2024

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

г. МОСКВА

Об утверждении Перечня участков недр для разведки и добычи
полезных ископаемых, для геологического изучения недр,

разведки и добычи полезных ископаемых, осуществляемых
по совмещенной лицензии, предлагаемых в 2024 г.

В соответствии с пунктом 2 части второй статьи 16 Закона Российской
Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах»; подпунктом «г» пункта 4
постановления Правительства Российской Федерации от 06.04.2004 № 171
«Вопросы Федерального агентства по недропользованию»; приказом Минприроды
России и Роснедр от 28.10.2021 № 807/22 «Об утверждении Порядка подготовки
перечней участков недр (за исключением участков недр федерального значения и
участков недр местного значения) для геологического изучения недр, для разведки и
добычи полезных ископаемых, осуществляемых по совмещенной лицензии, или для
разработки технологий геологического изучения, разведки и добычи
трудноизвлекаемых полезных ископаемых», а также на основании решения
Комиссии по включению участков недр в перечень участков недр (за исключением
участков недр федерального значения и участков недр местного значения) для
геологического изучения недр, для разведки и добычи полезных ископаемых, для
геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых,
осуществляемых по совмещенной лицензии, или для разработки технологий
геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных
ископаемых (протокол от 19.06.2024 № ОК-03-66/20-ПУ), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить дополнение № 11 к Перечню участков недр для разведки и
добычи полезных ископаемых, геологического изучения недр, разведки и добычи
полезных ископаемых, осуществляемых по совмещенной лицензии (углеводородное
сырье, подземные воды, лечебные грязи), предлагаемых для предоставления в
пользование в 2024 г., согласно Приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
руководителя Федерального агентства по недропользованию О.С. Каспарова.

Руководитель

L

Е.И. Петров

J

Приказ подготовлен Управлением геологии нефти и газа, подземных вод
и сооружений Федерального агентства по недропользованию.

Рассылка: 1 экз. в дело (оригинал)
О.С. Каспаров - 1 экз. (копия)
Д.Н. Данилин - 1 экз. (копия)
Н.Л. Ерофеева -1 экз. (копия)
Приволжскнедра -1 экз. (копия)
У рал недра -1 экз. (копия)
Севзапнедра -1 экз. (копия)
Сибнедра -1 экз. (копия)

Заиченко А.Ю.
(499)25411 11(1789)

00 124486

Приложение

к приказу Федерального

агентства по недропользованию

Дополнение N9 11 к Перечню участков недр, предлагаемых для предоставления в пользование на 2024 год для разведки и добычи, а так же геологического изучения, разведки и добычи полезных ископаемых, осуществляемых по совмещенной

лицензии

группа полезных ископаемых: углеводородное сырье, подземные воды, лечебные грязи

(Протокол от 19.06.2024 № ОК-03-66/20-ПУ)

№д/п

1

Вид полезного
ископаемого

2

Наименование участка
недр (месторождение, перспективная

площадь,
горизонт и т.д.)

местоположение (район)

3

Общая площадь, км2 (S)
Географические координаты крайних точек участка недр

S
точ.

гск-

CJ1I.

град. мин. сек.

2011

в.д.

град. мин. сек.

СК-42

сш.

град. мин. сек.

вд.

град. мин. сек.

4

Запасы и (или)
прогнозные ресурсы

(с указанием
категории)
(ед. изм.)

5

Протокол экспертизы
запасов (экспертный
орган, номер, дата)

6

Вид пользования недрами

7

Форма
предоставления
участка недр в

пользование

8

Планируемые сроки
проведения аукциона

(конкурса). Орган,
осуществляющий

предоставление участка недр
в пользование

9

Оренбургская область

1 нефть, газ,

конденсат

Цветочный

(подготовленная структура:

50.9 1

2

3

4

5

51

51

51

51

51

27

27

22

22

23

0,902

0,907

57,902

57,898

42,898

55

55

55

55

55

51

57

57

53

51

55,333

55,342

55,350

34,344

55,340

Площадь исключения Кзылобинский водозабор ОРБ 05292
ВЭ

1

2

3

4

51

51

51

51

25

25

25

25

32,58

32,58

30,58

30,58

55

55

55

55

54

54

54

54

9,41

12,61

12,61

9,41

51

51

51

51

51

27

27

22

22

23

0

0

57

57

42

55

55

55

55

55

52

58

58

53

52

0

0

0

39

0

Площадь исключения Кзылобинский водозабор ОРБ
05292 ВЭ

51

51

51

51

25

25

25

25

31,68

31,68

29,68

29,68

55

55

55

55

54

54

54

54

14,07

17,27

17,27

14,07

нефть

D1 -0,3 млн.т.

газ
D0 - 4,95 млрд-м3

конденсат
D0 - 0,65 млн.т.

по данным ФГБУ

«ВНИГНИ» на

количественной оценки
УВС России (по

состоянию на
01.01.2017)

По данным Госбаланса
на 01.01.2023

геологическое изучение,

разведка и добыча

Аукцион Зкв.2024г.

Приволжскнедра

1 нефть Западно-Яганокуртский

(месторождение:
Западно-Яганокуртское
(ЮК1,ЮК2-3,ЮК10)

Каремлостское (ЮИ0)

Октябрьский район

348,063 1

2
3
4
5

5

62

62
62
62

62
62

26

26
16
16

19
19

2,139

2.1S8
2,146
2,136

2,139
2.131

65

66
66
65

65
65

41

06
06
52

52
41

Ханты-Mai

54,656

54.714
54,749

54,716
54,706
54.680

Участок частично расположен в водно-болотном угодье
«Верхнее Двуобье», имеющего международное значение

главным образом в качестве местообитаний водоплавающих
птиц. Проведение работ по геологическому изучению недр,
разведке и добыче УВС возможно при условии соблюдения
режима охраны и использования водно-болотного угодья и

при наличии утвержденного в установленном порядке
регламента хозяйственной деятельности.

Участок расположен на землях лесного фонда, включающих
ценные леса, эксплуатационные и защитные участки лесов.
Проведение работ возможно при соблюдении ограничений,
предусмотренных статьями 111,115,117 Лесного кодекса

Российской Федерации.

62

62
62
62

62
62

(снйский автономный округ-Югра

26

26
16
16

19
19

00

00
00
00

00
00

65

66
66
65

65
65

Участок частично расположен в

42
0 7

07
53

53
42

00

00
00
00

00
00

эодно-болотном
угодье «Верхнее Двуобье», имеющего

международное значение главным образом в
качестве местообитаний водоплавающих птиц.

Проведение работ по геологическому изучению
недр, разведке и добыче УВС возможно при условии
соблюдения режима охраны и использования водно-

болотного угодья и при наличии утвержденного в
установленном порядке регламента хозяйственной

деятельности.

Участок расположен на землях лесного фонда,
включающих ценные леса, эксплуатационные и

защитные участки лесов. Проведение работ
возможно при соблюдении ограничений,

предусмотренных статьями 111, 115, 117 Лесного
кодекса Российской Федерации.

нефть (извл.):
Ci-4,547 млн.т
Cj - 0,707 млн. т

Dn -0,218 млн. т
Di-7,7 млн. т
й - 0 , 3 млн. т

По данным Госбаланса
на 01.01.2023

по данным ФГБУ
«ВНИГНИ» на

основании

количественной оценки

УВС России (по
состоянию на
01.01.2017)

геологическое изучение,
разведка и добыча

Аукцион 3 кв. 2024 г.
Уралнедра

Страница 1

Из территории участка исключается территория города

Нягань.

Из территории участка исключается территория

города Нягань.

Калининградская область

1 воды
подземные

минеральные
(для розлива)

Южноэеленоградский
(Альб-Сеноманский водоносный

комплекс)

МО "Зеленоградский
муниципальный округ"

0,0036 1

2

3

4

54

54

54

54

56

56

56

56

57,84

56,67

55,12

56,28

20

20

20

20

29

29

29

29

36,44

39,14

37,12

34,42

Участок расположен на землях лесного фонда, включающих
особо защитные участки лесов. Проведение работ возможно
при соблюдении ограничений, предусмотренных статьей 119

Лесного кодекса Российской Федерации.

54

54

54

54

56

56

56

56

58,839

57,669

56,119

57,279

20

20

20

20

29

29

29

29

43,696

46,396

44,376

41,676

Участок расположен на землях лесного фонда,
включающих особо защитные участки лесов.
Проведение работ возможно при соблюдении

ограничений, предусмотренных статьей 119 Лесного
кодекса Российской Федерации.

Сг-120мЗ/сут ГКЗРоснедра
№6171 от 25.12.2019

разведка и добыча Аукцион 4 ка 2024г.
Севзалнедра

Омская область

1 воды
подземные

минеральные
(для розлива)

Красноярске- Санаторный
(Верхнеолигоценовый водоносный

горизонт)

Омский район

0,0009 1

2

3

4

55

55

55

55

20

20

20

20

25,693

26,396

25,727

25,024

73

73

73

73

8

8

8

8

46,721

47,891

49,12

47,951

55

55

55

55

20

20

20

20

23,771

24,474

23,805

23,102

73

73

73

73

8

8

8

8

50,000

51,170

52,399

51,230

В-40мЗ/сут ТКЗ Омскнедра № 8 от
30.11.2009

разведка и добыча Аукцион 4кв. 2024 г.
Сибнедра

Страница 2